
3. Frumvarp

til laga um gjaid af inn lendum  toilvörutegundum .

(Lagt fyrir Alþingi 1927).

1. gr.
Knginn m á reka tilbúning á vörutegund, sem  toll ber af að greiða 

sam kvæ m t lolllögum , ef hún  er flutl til landsins frá ú tlöndum , nem a hann 
hafl fengið leyflsbrjef hjá lögreglustjóra, þar sem fram leiðslan fer fram . Fyrir 
leyflsbrjefið skal gjalda 100 kr. til bæ jarsjóðs eða sveitarsjóðs.

2. gr.
Fyrir tollvörutegundir, sem tilbúnar eru  h jer á landi, skal greiða gjald 

í rikissjóð, er m iða skal við aðflutningsgjaldið á hverri tollvörutegund eftir 
tolllögum  þeim , er gilda hverju siuni, þannig:

a. Fyrir tóbaksvindla og vindlinga: hálft aðflutningsgjald.
Með vindlingum  skal greiða gjald af um búðum  þeim , pappir, öskj- 

um  eða dósum , sem  þeir eru seld ir í.
b. Fyrir brjóstsykur og konfekt. þriðjung aðflutningsgjalds.
c. Fyrir kaflibæti, ávaxtasafa o g ó á íe n g v in :  tvo þriðju hluta aðflulningsgjalds.
d. Fyrir öl, lim onade og aðra sam skonar drykki, sem  æ tlaðir eru óbland-

aðir til d rykkjar, og fyrir sódavatn: hálft aðflutningsgjald.

3. gr.
V örugerðarm aður skal greiða gjaldið til hlutaðeiganda lögreglustjóra 

I áðu r en varan er látin  bu rt frá honum , seld eða send til um boðssölu. Nær



þetta ákvæði til a llrar þe irrar vöru, sem er látin burt, seld eða send til um - 
boðssölu eftir að lög þessi öðlast gildi.

4. gr.
V örur þæ r, sem  gjaldskyldar verða eftir lögum  þessum , er vörugerð- 

a rm aður læ tur þæ r af bendi, skulu  vera að veði fyrir gjald inu og íy rir sekt- 
um . Sjeu rje tt skil ekki gerð, getur lögreglustjóri selt þæ r birgðir af tilbúinni 
gjaldskyldri vöru, sem fyrir finnast, án  undangengis lögtaks eða fjárnám s, til 
lúkningar gjaldi og sektum . ÍPað skal gera á uppboði, er boðað sje m eð viku 
fyrirvara, og m á lögreglustjóri krefjast borgunar við ham arshögg. N ú næst eigi 
til g jaldskyldrar vöru eða efni i hana, og má þá, án u ndan fa rinnar birting- 
ar, gera lögtak fyrir gjaldi og sektum  i öðrum  eignum  gjaldanda.

5. gr.
R áðherra  setur reglugerð um  vörugerðina, um  afhendingu og sölu 

varanna, um  bókhald  vörugerðar og eftirlit með þvi, og um  annað  það, er 
þurfa þykir til að tryggja gjaldheim tuna. í reglugerðinni m á ákveða sektir 
fyrir b ro t gegn henni, þar á m eðal dagsektir.

í  reglugerðinni m á heim ila lögreglustjóra að veita vörugerðarm anni 
gjaldfrest, gegn tryggingu er lögreglustjóri telur gilda, þó aldrei lengur en svo, 
að alt áfallið gjald sje að fullu greitt i lok hvers ársfjórðungs.

Heim ta m á g jaldheim tum aður æ ru - og sam viskuvottorð vörugerðar- 
m anns um  fram tal vöru.

6. gr.
Brot gegn fyrirm æ lum  laga þessara, eða gegn reglugerð er sett verður 

sam kvæ m t 5. gr. þeirra, varða sektum  alt að 500 k rónum . N ú verður vöru- 
gerðarm aður uppvís að þvi, að hafa sagt rangt til um  vörugerð sina eða 
birgðir, eða selt a f birgðum  í heim ildarleysi án  þess að gjald ið  sje greitt, og 
varðar það þann, sem  bro tið  hefir, sek tum  frá 100 til 1000 k rónum , og gjaldi 
auk  þess þrefalda upphæ ð gjalds þess, er han n  hefir reyn t að draga undan .

7. gr.
Mál, er rísa út a f b ro tum  gegn lögum  þessum  eða gegn reglugerð sem 

sett er sam kvæ m t þeim , skulu  rekin  sem  alm enn lögreglum ál. Sektir allar 
renna  i rikissjóð.

8. gr.
Fy rir gjaldheim tum  og sektum  eftir lögum  þessum  skal lögreglustjóri 

gera reikning sam kvæ m t þeim  reglum , er gilda um  op inber reikningsskil.

9. gr.
Með lögum  þessum  eru  ú r gildi num in  lög nr. 31, 28. nóv. 1919. 

Leyfisbrjef til vörugerðar, er gefin hafa verið ú t sam kvæ m t þeim  lögum , balda 
gildi sínu.

10. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. jú li 1927.



A t h u g a s e m d i r  v i ð  f r u m v a r p i ð .

Tolllög vor hvíla á þeirri m eginreglu, að útvega rikissjóði tek ju r með til- 
tölulega háum  tolli á frem ur fáum  aðfluttum  tegundum  m unaðarvöru . Þess- 
um  tilgangi verður ekki náð til fulls, ef to llu rinn  verður til þess að kom a 
upp  innlendum  gjaldfrjálsum  iðnaði á to llvörunum , i skjóli to llverndarinnar. 
Þetta  hafa m enn sjeð fyrir löngu, og því hafa, siðast í lögum  nr. 31, 28. nóv. 
1919, verið lögð gjöld á þæ r inn lendu  tollvörutegundir, sem  þá var vitanlegt 
að  farið var að búa til i landinu , þ. e. tóbaksvindla og vindlinga, brjóstsykur 
og konfekt. E n  nú  er farið að búa til fleiri to llvörur hjer í landi, svo seol 
kafíibæti og öl, i skjóli to llverndarinuar. Þykir þvi ástæða til að setja heildar- 
lög um  þetta, er lögleiði gjald á ö llum  þeim tollvöru tegundum , sem  heim ilt 
e r  að búa til i landinu , og sennilegt þykir að geti orðið b ú n a r til hjer. E r 
þannig frá frv. gengið, að auðveit er að leggja siðar g jald  á fleiri tollvöru- 
tegundir, ef þurfa þætti, með viðauka við 2. gr., án  þess að breyta þurfi lög- 
gjöfinni að öðru leyti.

Hin a lm ennu ákvæði frv. eru  sniðin  eftir ákvæ ðum  laga nr. 31. 28. 
nóv. 1919, m eð þeim  breytingum , er sam kvæ m t revnslunni þykja æskilegar.

Um 1. gr.
Að efni eins og 1. gr. laga 31/1919.

Um 2. gr.
Það getur ávalt orðið álitam ál, hve m iklum  hluta aðflutningsgjaldsins 

gjaldið á hverri vörutegund skuli nem a. Að þvi er snertir liðina a. og b., þá 
eru tekin gjaldákvæði laga 31/1919 óbreytt, og ber á það að lita, að efnivör- 
u rnar i þessar tollvörur (tóbak  og sykur) eru sjálfar tollskyldar, og verður 
gjaldið að vera þeim  m un lægra. Eftir þessum  ákvæ ðum  ný tu r v indla- og 
vindlingagerð litillar to llverndar, en brjóstsykurs- og konfektgerð þó nokku rr- 
ar. Þæ r vörur, sem  hjer eru ta ldar i c. og d. lið, nota ekki to llskyldar efni- 
vö ru r að neinu ráði, nem a hvað vöru to llu r hvílir á þeim . Að þvi Ieyti, sem  
efnivörurnar kunna  að vera verðtollsskyldar, er gengið út frá þvi að iðnað- 
arfyrirtæ kjum  þeim , sem  verða gjaldskyld eftir f/v., verði veitt undanþága frá 
þeim  verðtolli sam kvæ m t heim ild verðtollslaganna. Að öðru  leyti þykir ástæða 
til að hafa gjaldið hlutfallslega hæ rra  á þeim  vörum  (kaffibæti, saft, óáfengum  
v ínum ), sem bera hátt aðflutningsgjald, einkanlega þegar tilbún ingur vörunn- 
a r  útheim tir ekki m argbrotin  eða kostnaðarsöm  tæki nje m ikla vinnu.

Um 3. og 4. gr.
Að efni til mjög likar 3. og 6. gr laga 31/1919.

Um 5. gr.
í  fram kvæ m dinni hefir g jaldheim tan  verið rekin  þannig, að lögreglu- 

s tjó n  gerir upp  i lok hvers ársfjórðungs, og virðist ekkert a thugavert við það,



ef nægileg trygging er setl, og þykir því rjett að heim ild sje til að haga gjald- 
heim tunni þannig. En þá verður ákvæði 4. gr. laga 31/1919, um  að eigi megi 
selja af. vörunni fyrir m inna en 25 kr. í senn, alveg þýðingarlaust.

Um 6. gr.
Sektirnar eru ákveðnar eins og í 5. gr. laga 31/1919.

Um 7. gr.
Felt er hurtu  ákvæði 7. gr. laga 31/1919 um  að upp ljó stra rm aður skuli 

fá helm ing sektar, með því að slikt ákvæði er talið m iður viðeigandi í nú- 
tim a löggjöf.

Um 8. —10. gr.
Þykja ekki þurfa skýringar.


